## 28

[1113, 25 mars-1114, 24 mars]. — Notre-Dame de Lagrasse

Source : Douzens-A89, p. 86-87.

*Ermengau de Barbaira et sa famille, Guilhem Raimond et son frère donnent en alleu à Pierre Garin (Garin), prieur de Saint-Jean de Carrière, et à ses clercs une part de leur « honneur » à Carrière, donation qu'ils consentent en la main de Bernard-Atton vicomte [de Carcassonne], de l'évêque d'Albi, du vicomte de Lautrec et d'autres nobles hommes. Bertrand et Étienne « Antias » se joignent aux premiers donateurs pour céder à Saint-Jean 4 sétérées de terre à « Stajols ».*

In nomine Domini. Ego Ermengaudus de Barbairano et uxor mea atque infantes nostri, et ego Bernardus de Caneto et uxor mea, et ego Guillelmus Raimundi et frater meus Raimundus Guillelmi, nos omnes pari et spontanea voluntate donatores sumus Deo omnipotenti et sancte Marie Dei genitrici atque sancto Johanni Baptiste, quem vocant de Carreira. Huic igitur sancto Johanni predicto et domino ejusdem ecclesie priori Petro atque clericis suis presentibus et futuris donamus aliquam [fol. 65 v<sup>o</sup>] partem honoris nostri in predicto loco Karreira, qui ab oriente concluditur via publica discurrente ad Rocam Negatam, a meridie in ipsas fixorias et bodolas quas ego Ermengaudus posui et firmavi in terra, a circi et de aquilone in nostro honore et in via que discurrit usque ad eum locum quem Rocha de Roilon vocant. Quantum infra istas

affrontationes suprascriptas concluditur, sic donamus predicto sancto Johanni et tibi Petro Guarini priori atque ipsi loco (a) cui ipsum jamdictum honorem donare et relinquere volueris. Donamus vobis ipsum honorem atque relinquimus ad alodium perpetuum possidendum sine ulla retinencia et absque aliqua reservatione, quod nec nos prescripti donatores neque ullus vicecomes Carcassone sive alia potestas aut ullus homo aut femina in ipso honore sancti Johannis ullo ingenio, ulla voce, aliquod servicium vel usum requirere non possimus. Istam autem guarpcionem fecimus in manu domni Bernardi Attonis vicecomitis, et episcopi albiensis, atque Frotardi vicecomitis de Lautreg, et Bertrandi de Rocha Negada atque plurimorum nobilium virorum, qui huic guarptioni prese[n]tes fuerunt. Hoc vero facimus et istum honorem beati Johanni concedimus pro peccatorum nostrorum remissione et redemptione animarum nostrarum atque parentum nostrorum, ut misericors et omnipotens Deus nobis et omnibus qui locum Sancti Johannis cum suis habitatoribus honoraverint et de suis muniberibus ipsis elemosinas fecerint vitam eternam, gloriam sempiternam donare dignetur, qui vivit et regnat (b) per omnia secula seculorum. Amen. Amen. Amen. — Sig.+m Ermengaudi de Barbairano. — Sig.+m Bernardi de Caneto. — Sig.+m Guillelmi Raimundi. — Sig.+m Raimundi [fol. 66] Guillelmi. — Sig.+m domni Leonis, Alme Marie Grasse abbatis, quo presente carta hec in predicto loco scripta est. — Nos iterum prenominati donatores et ego Bertrandus et ego Stephanus Antias, donamus sancto Johanni quatuor sestairatas de terra in ipso loco quem vocant Stajols ad alodium in perpetuum. — Sig.+m Petri Rogerii. — Sig.+m Berardi. — Sig.+m Arberti. — Osmundus scripsit hec anno millesimo .C.XIII. Incarnationis dominice, regnante rege Lodovico, Philippi regis filio.

## 29

1114, 26 mai.

*Aimeric, vicomte de Narbonne, et sa femme Ermengarde engagent au monastère de La Grasse leur villa de Lac en Narbonnais, avec son château, toutes les dépendances et les taxes qu'ils y requièrent, pour la somme de 68 livres d'argent fin au poids de Narbonne et 25 onces d'or excellent. Le terme du remboursement est fixé à la Toussaint, au bout d'un délai de trois ans. S'ils n'ont pas remboursé leur dette à cette date, le vicomte promet que l'abbaye « tiendra » sa villa aussi longtemps que son revenu ne lui aura pas permis de rentrer dans la créance, et ceci d'une Toussaint à une autre Toussaint. Guillelm Raimond de la Redorte et son fils, Bernard Amat de Montséret, Pierre Bernard de Narbonne, Rodlan du Lac et son frère se portent garants envers les moines de l'intégrité du gage à leur profit.*

Source : Lagrasse I-195, 257-258.

A. Original. Hauteur : 230 mm ; largeur : 390 mm. Arch. dép. Aude, H 36, n° 6. Charte partie par ABC d'une belle facture.

B. Coll. Doat, vol. 66, fol. 217-218, d'après « une copie en parchemin trouvée aux archives de labbayede Lagrasse ».

a. H.G.L., II, n° 363, col. 388-389 (extraits). — b. Mahul, II, p. 242, d'après a. — c. H.L., V, n° 448', col. 838-839, d'après A (extraits).

[...]

Facta karta VII kalendas IUNII, anno ab Incarnatione Domini millesimo C°XIII°, regnante Ludovico rege. Sig+num Aimerici et uxoris eius Ermengardis, qui isti cartam scribere fecerunt et testes firmare rogaverunt. Sig+num Villelmi Raim[un]di<sup>b</sup> de Redorta et Villelmi filii eius. Sig+num Bernardi Amati de Monte Sereno. Sig+num Petri Bernardi de Narbona. Sig+num Giralli d[e]<sup>b</sup> Riuo. Sig+num Porcel de Narbona. Sig+num Rodlanni de Lac et Berengarii fratris eius. Et nos suprascripti testes, scilicet ego Villelmus Raimundus de Redorta et Villelmus filius

meus, et ego Bernardus Amati de Monte Sereno, et ego Petrus Bernardi de Narbona, et ego Guillelmus de Riuo, et ego Porcel de Narbona, et ego Rodlannus de Lac, et Berengerius frater meus, facimus plivi per nostram fidem Deo et Sancte Marie Crasse, ut istam pignoram sicut suprascriptum est habere et tenere [fa]ciamus<sup>c</sup> abbatii et monachis eius sine inganno. Et si aliquis de ista pignora eis aliquid abstulerit, intra XVim dies eis reddere<sup>d</sup> faciamus.

Sancius monachus scripsit die et anno QUO SUPRA.

b. *Le parchemin est assez profondément rongé sur le bord droit. —c. Trou dans le parchemin—. d. Les deux dernières lettres ont été exponctuées inutilement.*